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«شرق» بررسی می کند

ایران و انتخابات زودهنگام اسرائیل

۷ توصیه راهبردی رئیس مرکز پژوهش های مجلس درباره امور نخبگان

شــرق: فردا، سه شنبه، شاهد پنجمین انتخابات پارلمانی در کمتر از چهار ســال در اسرائیل خواهیم بود. اکنون رقابت اصلی میان دو ائتلاف به رهبری یائیر 
لاپید (نخست وزیر فعلی و فعال سیاسی میانه رو) و بنیامین نتانیاهو (نخست وزیر سابق و راست رادیکال) است. فعلا نظرسنجی ها مؤید آن هستند که حزب 
لیکود به رهبری نتانیاهو شــانس پیروزی و به دست آوردن بیشترین تعداد کرسی های پارلمان را دارد. با این حال کسب بیشترین تعداد کرسی  ها، پیروزی را 
تضمین نمی کند؛ چرا که ممکن است ائتلاف مقابل بتواند به ۶۱ کرسی برسد. در نهایت اگر هیچ ائتلافی نتواند حداقل ۶۱ کرسی را به دست آورد، انتخابات 
زودهنگام مجددی برگزار می شود. در این بین، نکته کلیدی تر اینجاست که نتیجه انتخابات در اسرائیل به عنوان مهم ترین بازیگر مخالف برجام تا چه اندازه 
می تواند برای ایران مهم باشــد؟ اساسا پیروزی هر جریان اسرائیلی در انتخابات فردا چه تغییری در سیاست های تل آویو در مقابل تهران خواهد داشت؟ 
چرا که بســیاری بر این باورند که عملا تفاوتی بین جریان  های سیاسی اسرائیلی برای مقابله با ایران وجود ندارد. از این منظر «شرق» در گفت وگو با محسن 
فایضی سعی کرده است تأثیر انتخابات پارلمانی در سرزمین های اشغالی و موضوع ایران را از ابعاد مختلف بررسی کند. در ادامه گپ و گفت با این تحلیلگر 

ارشد مسائل اسرائیل تلاش شده است نتیجه انتخابات اسرائیل بر پروسه مذاکرات هسته ای و احیای برجام به شکلی دقیق تر مورد ارزیابی قرار گیرد.

  همان گونــه که اخبار حکایت از آن دارد، دولــت بایدن تا پس از تعیین تکلیف   .
انتخابات میان دوره ای کنگره آمریکا تمایلی به ازسرگیری مذاکرات هسته ای ندارد. 
شــنیده ها گویای آن است که کاخ ســفید به تل آویو این تضمین را داده که تا پس 
از انتخابات کنست در سرزمین های اشغالی نیز گفت وگوهای احیای برجام با ایران 
آغاز نخواهد شــد. حال سؤال اینجاســت که به واقع مذاکرات هسته ای تا چه حد 
می توانست بر مسیر پنجمین انتخابات پارلمانی اسرائیل اثرگذار باشد؟ اگر مذاکرات 

به نتیجه می رسید، انتخابات فردای کنست چه سرنوشتی پیدا می کرد؟
بایــد پذیرفت که ارتبــاط مذاکرات احیای برجام، چه بــا انتخابات میان دوره ای 

کنگره آمریکا و چه با انتخابات زودهنگام کنســت، 
رابطه ای پیچیده، چند وجهی و چند بعدی اســت. 
در همین راســتا مؤلفه های بســیاری وجود دارند 
که در مســیر تصمیم گیری واشــنگتن برای مذاکره 
بــا ایران و احیای برجام مؤثر هســتند. در عین حال 
نبایــد این نکتــه را هم فراموش کرد که اســرائیل 
مهم ترین دشمن برجام اســت. بنابراین احیا شدن 
یا احیانشــدن برجام می توانست بر روند انتخابات 
فردا در اسرائیل اثر خود را داشته باشد. مضافا باید 
در نظر داشت که همه جریان ها و همه چهره های 
سیاسی اسرائیلی مخالف برجام هستند. منتها نکته 
اینجاست که هر جریان و هر حزبی، رفتاری متفاوت 
و تاکتیکی مختص به خود در قبال مذاکرات احیای 
برجام دارند؛ یعنی همه در اســتراتژی مخالفت با 
برجام نقطه اشتراک دارند، اما برای مثال بین لاپید 
و نتانیاهــو در نحوه تقابل بــا احیای برجام تفاوت 
رفتاری وجــود دارد. حال باید دیــد در این تفاوت 
رفتــاری، چه جریانی موفق تــر خواهد بود و با چه 
تصمیمــات و اقدامات مختص به خــود می تواند 

مانع از احیای برجام شــود؟ پاسخ به این پرســش می تواند تأثیر انتخابات کنست 
بر آینده برجام را روشــن کند. با همه این احوال، من معتقدم اگر چه در یک ســطح 
از تحلیل سرنوشــت برجام سایه سنگینی بر سرنوشت انتخابات کنست در اسرائیل 
دارد، اما انتخابات اســرائیل مؤلفه چندان جــدی و قدرتمندی برای تعیین تکلیف 

برجام نیست.
  یعنی این تعیین تکلیف و تأثیرگذاری یک طرفه است؟  .

تقریبا می توان گفت یک طرفه است؛ چرا که ازسرگیری و تداوم پروسه مذاکرات 
احیای برجام، مؤلفه های بسیار زیاد منطقه ای و فرامنطقه ای را می طلبد که در این 
بین انتخابات اســرائیل و روی کار آمدن یک چهره یا یکی از جریانات صهیونیست، 

پارامتر اصلی در تعیین تکلیف برجام نیست.
  چرا؟  .

چون همان گونــه که گفتم همه چهره ها و جریان های اســرائیلی در مخالفت 
با احیای برجام یکســان عمل می کنند، اما در اجرای این مخالفت تفاوت رفتاری و 
تاکتیکــی وجود دارد. بنابراین پارامترهای مهم تری وجود دارند. برای مثال باید دید 
دولت بایدن و اروپایی ها چه برنامه ای برای برجام 
و مذاکرات دارند. شاید در مسیر مذاکرات اسرائیل، 
چــه در دوره بنیامین نتانیاهو و چه در دوره لاپید و 
بنت توانسته باشند شــرایطی را برای عدم احیای 
برجام شکل بدهند، اما این شرایط به گونه ای نبوده 
که در مســیر احیای برجام یک توقف و بن بســت 

راهبردی ایجاد کند.
  پس اگــر انتخابات اســرائیل پارامتری جدی   .

نیست، چه مؤلفه ای برجام را متوقف کرده است؟ 
چراکه بســیاری معتقدند تضمیــن بایدن به لاپید 
درباره تعویق مذاکرات تا زمان انتخابات کنســت، 

این بن بست را شکل داده بود.
تــا اینجــای کار دولت بایــدن به ایــن نتیجه 
رســیده است که اولویت سیاســت خارجی ایالات 
متحــده آمریکا در قبال جمهوری اســلامی ایران، 
احیای برجام نیســت؛ یعنی موضوع خانم امینی 
و همچنین تحــولات جاری در شــش هفته اخیر 
باعث شده اســت فعلا برجام در سایه قرار بگیرد 
و ایالات متحده به زعم خود، اهرم فشار دیگری را 
برای تهران تعریف کند. به همین دلیل هر جریانی که اکنون در اســرائیل روی کار 
بیاید، نمی تواند به شــکلی جدی سیاست خارجی آمریکا را در برجام تحت الشعاع 

قرار دهد.
  به نظر شــما انتخابات اسرائیل و شــکنندگی وضعیت سیاسی در سرزمین های   .

اشغالی تأثیری بر تحولات کنونی ایران دارد؟
همان طور که قبلا اشــاره کردم، اســرائیل مهم ترین دشمن احیای برجام است. 

رئیس مرکز پژوهش های مجلس هفــت توصیه راهبردی درباره امور نخبگان ارائه 
کرد. بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش های مجلس شــورای اســلامی، در گزارشی 
با ارائه هفت توصیــه راهبردی، بر اهمیت جذب و نگهداشــت نخبگان تأکید کرد. این 

توصیه ها به شرح زیر هستند:
۱- جذب و نگهداشت نخبگان یک اولویت ملی حیاتی است و باید در دستور کار ویژه 
نظــام حکمرانی در حوزه های مختلف قرار گیرد. نظام علم و فناوری کشــور به تنهایی 
امکان و ظرفیت حل ایــن ابرچالش را ندارد. نخبگان اهرم اصلی اقتصاد دانش بنیان و 

قدرت نرم کشور هستند.
۲- نگهداشــت نخبگان وابســته به عوامل اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی 
است. امیدآفرینی برای رفع مشــکلات کشور، ارتقای کیفیت حکمرانی، شایسته سالاری 
واقعی در انتخاب مدیران کشــور، فراهم ســازی بســتر مشــارکت اجتماعــی نخبگان، 
بهینه سازی وضعیت اشــتغال دانش آموختگان برتر دانشــگاه ها، رفع فساد و تعارض 
منافع، فراهم ســازی فرصت اثرگذاری و خدمت به کشور برای نخبگان، بهبود وضعیت 
داخلی و ارتقای کیفیت و پویایی علمی در نظام آموزشــی عالی از سازوکارهای مؤثر در 

جذب و نگهداشت نخبگان است.
۳- سیاســت گذاری و راهبــری امــور نخبگان در کشــور نیازمنــد افزایش ضمانت 
اجرائی مصوبات، تســری دادن مشــوق های بدنه دولتی به بخش خصوصی، اســتقرار 
حمایت های دائمی و بسترســازی فرصت های اثرگذاری بــرای نخبگان، نخبه پروری به 
جای حامی پروری و غلبه تسهیل گری و تنظیم گری بر تصدی گری در فعالیت ها و خدمات 

بنیاد ملی نخبگان است.
۴- در تدبیــر امــور نخبگان باید هم به نیروهای رانشــی و دافعــه داخلی و هم به 
نیروهای جاذبه و کششــی خارج از کشور توجه کرد. در یک دهه گذشته قدرت دستمزد 
متخصصان کشــور بیش از ۲۵۰ درصد کاهش یافته اســت. از سوی دیگر پیشنهادهای 

شغلی کشــورهای مختلف به نخبگان ایرانی با حقوق چند برابری افزایش چشمگیری 
یافته اســت. مهاجرت های داخلی نخبگان به پایتخت و کلان شــهرها با کاهش علقه 
و عاطفه فرد نســبت به محیط زندگی، زمینه ســاز مهاجرت خارجی آنها شــده است. 
شکل گیری شبکه های اجتماعی نخبگان ایران و خارج از کشور در کنار تبلیغات روزافزون 
مؤسسات مهاجرتی، کشش خارجی قابل توجهی برای نخبگان داخلی ایجاد کرده است.
۵- خروج بی بازگشت نخبگان از کشور، تبعات سنگینی همچون پایین آمدن میانگین 
هوش و اســتعداد جامعه فعلی و نســل های آینده، کاهش سرعت پیشرفت و توسعه 
کشور و تضعیف امنیت ملی را به همراه خواهد داشت. برخی ارزیابی ها خسارت سالانه 
ناشی از خروج سرمایه های فکری کشور را بیش از سه برابر درآمدهای نفتی کشور برآورد 

می کنند.
۶- ایجاد پویش ملی پیشــرفت ایران و رفع حداکثری موانع برای مشارکت نخبگان 
داخل و خارج کشــور برای تحقق این پویش ملی می تواند راهگشا باشد. تعریف چرخه 
خدمت به اعتلای کشــور می تواند ظرفیت هم افزایی نخبــگان داخلی و خارجی را به 
همراه داشته باشد. فعال سازی شبکه کارآمد و مؤثر برای ارتباط با نخبگان و متخصصان 
ایرانی در ۱۰ کشــور با جمعیت مهاجر بالای ایران و تعریف انواع همکاری های علمی و 

فنی با متخصصان خارج از کشور راهگشا خواهد بود.
۷- حاصل هویت بخشــی به جوانان و نخبگان ایجاد تعلق خاطر است. از بین رفتن 
حس تعلق، تســهیل گر مهاجرت نخبگان اســت. تهاجم فرهنگ فردگرای غربی از یک 
سو و ضعف نظام تعلیم و تربیت از سوی دیگر از نظام ذهنی و هویتی  بخشی از جوانان 
کشــور گسســت هایی بین هویت دینی و ملی، هویت فردی و جمعی و فرهنگ رسمی 
و غیررسمی ایجاد کرده اســت. تحول جدی در نظام تربیتی و هویت یابی دانش آموزان 
کشور، امری ضروری است تا با تقویت حس تعلق به مردم و جامعه و ترجیح خدمت به 

کشور به جای منافع فردگرایانه، شاهد ماندگاری بیشتر نخبگان در آینده باشیم.

بااین حال، در نگاهی کلان تر می توان گفت اسرائیل مهم ترین دشمن برای امنیت و 
منافع ملی ما تلقی می شود. به همین دلیل، چه بنیامین نتانیاهو، چه لاپید، گانتس 
یا هر کس دیگری روی کار باشــد، تفاوتی برای تهران نمی کند؛ چرا که همه آنها در 
تقابل با ایران یک صدا و هماهنگ عمل می کنند. منتها بنیامین نتانیاهو یک سیاست 
سخت و اجماع جهانی را در پیش گرفته بود؛ نفتالی بنت تئوری مرگ ایران با هزاران 
ضربــه چاقو را در نظر داشــت و در دوره لاپید هم رفتارهــا به نحوه دیگری پیش 
رفت. با این حال، همگی متفق القول به دنبال تقابل با ایران بودند. بنابراین سرنوشت 
انتخابات فردا در ســرزمین های اشــغالی نقطه عطف یا نقطه عزیمت جدی برای 
ایران نخواهد بود. مضافا اینکه شــما به شکنندگی فضای سیاسی در سرزمین های 
اشــغالی اشاره کردید؛ اتفاقا این شکنندگی فضای سیاسی در سرزمین های اشغالی 
می توانــد بهترین و ایدئال ترین فضا را بــرای نیروهای مقاومت و همچنین ایران در 
جهت فشــار بر اسرائیل فراهم کند. چون به همان اندازه که فضای شکننده کنونی 
در چهار ســال گذشته در سرزمین های اشغالی تداوم و تشدید پیدا کرده و ما شاهد 
برگزاری پنج دوره انتخابات پارلمانی در سرزمین های اشغالی بوده ایم، این احتمال 
هــم وجود دارد که باز این دور باطل برگزاری انتخابات ادامه پیدا کند و به تشــدید 
این فضای شکننده بینجامد که به سود ایران خواهد بود؛ به ویژه آنکه اختلافات بین 
دو رقیب و دو جریان اصلی انتخابات اســرائیل به اندازه یک یا دو کرسی انتخاباتی 
اســت؛ یعنی تا به این حد ما شاهد یک فضای شکننده در اسرائیل هستیم. بنابراین 
نه بنیامین نتانیاهو و نه لاپید نمی توانند به یک برتری قاطع برســند. اتفاقا بنیامین 
نتانیاهو باید دو بار مورد آزمایش قرار گیرد؛ یک بار در انتخابات اســت، یعنی خود 
نتانیاهو و دیگر چهره های سیاســی و احزاب همسو با وی باید بیشترین آرا را کسب 
کنند و بعد از آن نتانیاهو باید در یک تلاش مضاعف بتواند همه این احزاب را در یک 
ائتلاف برای تشــکیل کابینه گرد هم آورد که به نظر می رسد در این شرایط شکننده 
شاهد اوج گیری اختلاف ها و گســل سیاسی در سرزمین های اشغالی خواهیم بود. 
اگر نتانیاهو نتواند ائتلاف را شکل دهد، اداره امور با نخست وزیر مکلف است؛ یعنی 
مهم تریــن رقیبش، لاپید، می تواند به عنوان نخســت وزیر مکلف کماکان اداره امور 
را در دست داشته باشــد. با این حال، باید این واقعیت را هم مد  نظر قرار داد که اگر 
نتانیاهو بتواند در نهایت به قدرت بازگردد، شــرایط بــرای تقابل با ایران متفاوت از 

دوره نفتالی بنت و لاپید خواهد بود.
  چطور؟  .

به هر حال نتانیاهو با تجربه ۱۲ ساله نخســت وزیری در عرصه سیاست خارجی 
موفق تر از این دو چهره رقیبش (بنت و لاپید) عمل کرده اســت و به اصطلاح زبان 
تقابل با ایران را بلد اســت و اتفاقا بیشترین تأکید و مانور سیاسی انتخاباتی نتانیاهو 
بــرای تخریب رقیب اصلی خود (لاپید) نیز به حوزه سیاســت خارجی با محوریت 

ایران، برجام و مسائل این گونه اختصاص دارد.
  عنوان کردید اکنون برای دولــت بایدن مذاکرات احیای برجام به اولویت های   .

بعدی تبدیل شده است؛ آیا انتخابات اســرائیل هم جزء اولویت های دست چندم 
سیاست خارجی آمریکاســت؟ چراکه بســیاری معتقدند بایدن به دنبال حمایت 
سیاسی و دیپلماتیک از لاپید و جریان همســو با وی است؛ به بیان روشن تر بایدن 
تمام تلاش سیاســی خود را به کار بسته اســت تا حداقل نتانیاهو دوباره به قدرت 

باز  نگردد. ارزیابی شما در این زمینه چیست؟
اولا انتخابــات اســرائیل در نــوع روابط واشــنگتن- تل آویو به شــدت مهم و 
در عین حال تأثیرگذار اســت. به همین دلیل دولت ها در آمریکا در ادوار مختلف به 
نحوی سعی کرده اند در مسیر انتخابات اسرائیل دخالت های خود را داشته باشند. 
پیرو این مســئله، کافی اســت به چند دوره انتخاباتی که در زمــان دونالد ترامپ 
برگزار شــد، نگاه کنید. چون نوعی همخوانی سیاسی بین ترامپ و بنیامین نتانیاهو 
وجود داشت، به همین دلیل دولت ســابق آمریکا سعی کرد «هدیه انتخاباتی» را 
برای تداوم قدرت نتانیاهو به وی اعطا کند که مهم ترین آن انتقال ســفارت آمریکا 

از تل آویــو به بیت المقدس بــود. در همین راســتا، ورود و دخالت دولت بایدن در 
ترسیم مرزی اســرائیل و لبنان طی هفته گذشته در منطقه گازی کاریش نیز نوعی 
امتیازدهی آمریکا به لاپید در جهت تقویت و جایگاه سیاسی او در انتخابات پارلمانی 
سرزمین های اشغالی قلمداد می شــود. اکنون همخوانی و همسویی بیشتری بین 
دموکرات ها با جریان های میانه در اسرائیل وجود دارد؛ در نتیجه دولت بایدن تمایل 

کمتری دارد جریان های راست رادیکال مجددا قدرت را به دست بگیرند.
البتــه باید به این نکته مهم نیز اشــاره کرد که اگرچــه در برخی تحلیل ها این 
تصور وجود داشــت کــه دولت بایدن در قبال ایران، حتی نســبت به دولت اوباما، 
دموکرات تر و منعطف تر عمل کند، اما مشــخصا در موضوع خانم امینی و تحولات 
۴۰ روز گذشــته دولت بایدن رفتاری خصمانه و هجومی را در قبال تهران در پیش 
گرفته اســت که حتی در دوره دونالد ترامپ نیز مشــابه آن دیده نشــد. این به آن 
معناســت که اکنون اسرائیل و عربســتان ســعودی به عنوان پازل های مکمل در 
همین مســیر ریل گذاری شــده بایدن قرار دارند. بنابراین حتی اگر این احتمال را هم 
بپذیریم که نتانیاهو به قدرت برســد، حداقل و مشــخصا در مسئله ایران، با بایدن 
اختلاف نظری نخواهد داشت؛ چون کارنامه بایدن در تقابل با ایران در همین دو ماه 
گذشــته در مسیر نگاه نتانیاهو اســت. پس اگر اختلافی بین بایدن و نتانیاهو وجود 
دارد، به مســائل داخلی در سرزمین های اشغالی، شهرک ســازی، نحوه برخورد با 

مردم فلسطین و نظایر آن مربوط است که محوریتی حقوق بشری دارند.
  بین چهارمین انتخابات پارلمانی اســرائیل و پنجمیــن انتخابات که فردا برگزار   .

می شود، شاهد وقوع یک اتفاق مهم بودیم؛ حمله روسیه به اوکراین که به یک گسل 
در مناسبات مسکو و تل آویو تبدیل شده است. به باور شما تداوم و تشدید این گسل 
می تواند باعث شــود روسیه به شــکلی جدی و تمام عیار جانب ایران را در منطقه 
بگیرد؟ چرا که بســیاری معتقدند روســیه همواره به دنبال نوعی موازنه سازی بین 
اسرائیل و جمهوری اسلامی ایران بوده؛ هرچند اکنون هم این سناریو مطرح است و 
گسل کنونی در روابط روسیه و اسرائیل به یک نقطه بازگشت ناپذیر نرسیده است و با 
فروکش کردن جنگ اوکراین دو طرف اهتمامی جدی برای ازسرگیری روابط خواهند 
داشت. در این بین، انتخابات اسرائیل و روی کار آمدن نتانیاهو یا لاپید چه تأثیری بر 

موازنه سازی مسکو بین تهران و تل آویو خواهد داشت؟
در ســؤالتان چند نکته وجود دارد که باید به صورت جداگانه بررســی شود. اول 
اینکه نکته شــما کاملا درست است و روابط و گســل کنونی در مناسبات اسرائیل و 
روســیه کاملا موقتی است و به نقطه بازگشت ناپذیر نرسیده ؛ یعنی به محض اینکه 
جنگ اوکراین فروکش کند، دو طرف در کوتاه ترین مدت روابط خود را از سر خواهند 
گرفت. نکته دیگر این است که اسرائیل بین فشارهای آمریکا و اروپا و مناسبات جدی 
و راهبردی خود با روســیه در نهایت مجبور شــد جانب غرب را بگیرد و اکنون هم 
هزینه این انتخاب را پرداخت کرده  اســت؛ در صورتی کــه بنیامین نتانیاهو در دوران 
تبلیغات انتخاباتی بارها عنوان کرده است اگر وی کماکان نخست وزیر اسرائیل بود، 
هنوز مناســبات روسیه و اسرائیل ادامه داشــت. این به آن معناست که اگر نتانیاهو 
بتواند دوباره به قدرت بازگردد، اگرچه به دنبال تغییر راهبرد اسرائیل در قبال جنگ 
اوکراین نخواهد بود، اما ســعی خواهد کرد روابطش با روســیه را مدیریت کند. در 
ضمن، همین که تا کنون اسرائیل پاسخ منفی به درخواست های مکرر زلنسکی برای 
دریافت تســلیحات داده است، نشان می دهد که اسرائیل نیم نگاهی جدی به روابط 
با روســیه دارد و ســعی نمی کند رفتار، تصمیم و اقدامی را در دستور کار قرار دهد 
که به قول شــما روابط دو طرف به نقطه بازگشــت ناپذیر برســد. در مجموعه این 
نکات و در پاســخ به بخش دیگری از سؤال شما، فعلا تا زمان فروکش کردن جنگ 
اوکراین، چون روسیه شاهد یک سیاست ضد کرملینی از جانب اسرائیل است، سعی 
می کند حمایت دیپلماتیک خود را از تهران داشــته باشد، اما این به آن معنا نیست 
که تحولات منطقه شاهد یک پوست اندازی راهبردی خواهد بود، بلکه روسیه نوعی 

مدیریت را در دستور کار قرار داده است.

دوشنبه
۹ آبان  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۰۸

 مدرسه کاربردی علوم ارتباطات «شرق» نخستین دوره فعالیت خود را آغاز می کند. برای دوره نخست کارگاه ها و ورک شاپ هایی طراحی شده است که بتواند 
هم برای این مدرسه نقطه آغاز مطلوبی را ایجاد کند و هم پیش درآمد مناسبی برای آینده مدرسه شرق باشد. در دوره نخست کارگاه ها و ورک شاپ های مد نظر در 
جلســات متناوب و به مدت زمان دو   یا سه ساعت برگزار می شود. سعی بر آن شده است که مدرسان هر کارگاه از میان متخصصانی انتخاب شوند که دانش خود را 
به صورت میدانی یا میدانی- آکادمیک فرا گرفته اند. برخی از مدرســان، روزنامه نگاران «شرق» هستند و سایر مدرسان نیز بعضا با روزنامه «شرق» و فعالیت های 
آن ارتباط کاری تعیین کننده ای داشــته اند. کلاس ها از هفته سوم مهر ماه آغاز می شــود. یک هفته قبل از برگزاری هر کارگاه یا ورک شاپ با متقاضیانی که ثبت نام 

کرده اند، تماس گرفته می شود و زمان دقیق جلسات به آنها اعلام خواهد شد. در کنار آن به هنرجویان سر فصل های آموزشی و رزومه هر مدرس ارائه می شود.  
برای ثبت نام و کسب اطلاعات بیشتر و آگاهی از شهریه های هر کارگاه با شماره ۸۸۹۴۲۰۳۵  و ۰۹۱۲۳۰۸۵۰۲۳ تماس حاصل فرمایید.

آغاز فعالیت و ثبت نام آغاز فعالیت و ثبت نام 
در مدرسه کاربردی علوم ارتباطات «شرق»در مدرسه کاربردی علوم ارتباطات «شرق»
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روزنامه نگار پیشکسوت
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توضیحات
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زمان جلسه سه ساعت

 اسرائیل مهم ترین دشــمن احیای برجام است. 
بااین حــال، در نگاهــی کلان تر می تــوان گفت 
اسرائیل مهم ترین دشمن برای امنیت و منافع ملی ما تلقی 
می شــود. به همین دلیل، چه بنیامین نتانیاهو، چه لاپید، 
گانتس یا هر کس دیگری روی کار باشد، تفاوتی برای تهران 
نمی کنــد؛ چرا که همه آنهــا در تقابل با ایــران یک صدا و 

هماهنگ عمل می کنند


